is ac proximorum, ubi vicimus, locorum me-minerunt. At Duynkerkæ, Antuerpiæ, Bruxellis funesta omnia & luctus plena. pavidæ plateas discurrere, alius alium sciscitari, autrem tam tristis nuncii requirere. adeò ad omnes singulosque tantæ calamitatis sensus dimanavit. In Hispania, Lusitania, in Cantabris, Callaicis & Asturum terris, alii cognata nomina fratrum, alii liberorum, parentum alii plorant, & cum privatis damnis miscent jacturam publicam. Multi cordatores hæc secum musitabant: mittendos Belgas, aut induciis ac pace placandos. ni fiat, fore propediem, ut de Tago suo & afferendo Bæti cogitare incipiat Rex; vi-torem hostem non stare, ubi vicit, sed ulterius progressurum ad ea, quæ cupiditati ipsius & vi-toriis patent.

Nunc, ut illustrior sit Triumphus noster, Auditores, totius Antiquitatis triumphos navales excutere animus est, & cum hoc nostro conferre. In Colchica expeditione ab omnibus retrò seculis prima, clari erant Iason, Hercules, Te-lamon, Castor, Pollux, Iovis filii. in hac Oc-quendus, Andreas de Castro, Lopezius Hozius, Franciscus Feyus agmen ducunt. Illi Colchida, nos ipsos aurei velleris raptiores & vectores annuos cepimus. Lysander Lacedæmonius, cum in Atheniensium portu cum tota classe ob-sideretur, obrutus hostium navibus, milites suos clam in littus egredi jussit, & alio trans-ferri. Fecit idem Ocquendus, & quo se exone-ravit, militem in littus expositum, novis Bri-tannorum ratibus in Morinos transvehí jussit. Chabrias Atheniensis classe dimicaturus, ex-cusso ante navem fulmine, Nunc, inquit, meun-da est pugna, cum Deorum maximus Iupiter ad-eße numen suum classi nostræ ostendit. Trom-

pius adversus Hispanos dimicaturus, cum propitia flamina classi suz inopinato adspirarent, nunc pugnandum, inquit, socii, postquam facile Numen ventis faventibus ad certamen nos vocat. Cum Tyrum ligneo opere oppugnaret Alexander, Tyrii navem bitumine, pice & sulphure illitam, remis in Macedonum molem concitaverunt, quæ cum ignem concepisset, latius fundere incendium coepit & grande opus medium rupit. Nec alia expugnandi Praetorias excogitari vis potuit, quam quæ, simili navigiorum genere, illas exureset & dissolveret. Attilius Regulus, quassata Amilcaris classe, naves sexaginta tres in potestatem redegit. De totidem & pluribus triumphat Archithalassius A V R I A C V S . C. Aci- lius, miles Cæsaris, navaliter ad Massiliam prælio, injecta in hostium puppim dextera & obtruncata, eam læva apprehendit, nec antè desit, quām captam profundo mergeret. Non minori fortitudine dux Muschius, miles Trompii, prætoria Lusitanorum tota flagrante, una artit, nec avelli voluit, quam hosticam navem cum sua mersissent aquæ. Alcibiades Mindarum classis Spartæ prefectum in littora propulit & naves triginta cepit. Batavum Alcibiades hostium classem in Britannia vada trusit, & de quadraginta rostris coronam meruit. Mago præfetus classis Punica navibus exutus turpiter fugit. Antonius Oequendus afficta clas- se, (loquar de misero clementius) si non fugit, hoc egisse putatur, ut testes tantæ cladi naves octo suorum servaret consumeliis. Credere Cardinalem Infantem voluit, versam superioris anni fortunam. blanditam tunc suis fece novo Principi instabilem Deam, ut laederet gravius. Pompejus Magnus pyramicum bellum
mer-

mensibus confecit tribus. Trompius bellum hoc Hispaniense tribus fere hebdomadibus. Appius Claudius Consul in Freti Siculi fauibus, Scyllam inter & Charybdim, Hieronis Syracusani classem subvertit. Fecit idem in maris Britannici fauibus Trompius. Vocco-nius Romanorum Dux à Lucullo missus ad persequendas Mithridatis reliquias, eas asse-cutus fuit. Etiam noster fugitivis ratibus in-stitit & earum aliquot potitus fuit. Marcus Cl. Marcellus, dum Siciliam navibus oppugnat, contra à Siculis, machinis speculisque à Sole ardentibus oppugnatur. Hispanus, na-vium invicta mole potior, incendiariis puppi-bus, ingeniosa machinatione admotis, Vul-canō devorandus traditur. Duillio Cornelio-que Consulibus, sola velocitas comparatæ clas-sis auspicium fuit. nec certior victoriz nostræ fiducia. Neoptolemus Mithridatis præfectus Lucullum ad Leuctrum, Niciam Gylippus La-cedemonius ad Syracusas vicit. At hoc fel-i-cior Præfectus noster, quod & vicerit & præ-bio superfuerit. Non alia major in mari pu-gna, quam Luctatio & Catulo Consulibus. Carthaginensium classis commeatu, exercitu, propugnaculis, navium vastitate, armis, gravis erat, quod ipsum exitio fuit. at Roma-na classis, qualis fuit & nostra, prompta, levis, expedita ad modum pugnæ equestris, clavis, veluti habenis equus, regebatur. & modo in has, modo in illas mobilia corpora infere-bat. Bello itidem naval i inter Cæsarem & Cleopatram, hujus naves, ut nunc Hispano-mm, suis ordinibus, turribus atque tabula-tis allevatæ, non sine gemitu maris & labo-re ferebantur. Cæsar, ut & Federatorum, habiles in omnia, quæ usus poscebat, ad im-

petus recursus flexusque capiendos. Duillius Imperator, mersa ad Liparas Poenorum clas- se, non contentus unius diei triumpho, per vitam omnem prælucere sibi funalia, præci- mere tibias jussit, quasi quotidie triumpharet. Pro tanta victoria qui honores maneant Imperatorem Belgam, nescio. me non habebunt adversantem, qui in tantæ rei memoriam, tot rostris coronanda victoris insignia censem- bunt, quot Hispano valida manu bellator extorsit. Suscepta Xerxis in Græciam memoranda ex- peditio, in veterum annalibus utramque pa- ginam facit. Verum licet major sub Perse na- vium coierit numerus, major militum multi- tudo, similia tamen multa observabit, qui ad- vertet propius. Xerxem in bellum misit ve- tus Græciæ odium, quod Ioniis contra Da- rium patrem auxilia tulissent. Hispanum in bellum hoc trusit vetus Belgarum odium & im- perandi licentius cupidio. Xerxes bellum à pa- tre infeliciter coepit, per quinquennium instruxit. Philippus quartus bellum navale, ab avo Philippo secundo ante annos quinqua- ginta hoc ipso Freto coepit, restauravit in- felicius. Xerxes summo mane locum consen- dit editiorem, ut pugnam spectaret, adhibi- tis scriptoribus, qui rerum gerendarum ma- gnitudinem chartis mandarent. Stetit & hic pro rege in puppis parte editiore scriptor His- panus, in eventum intentus, qui Regi secun- dus, nobis sinister accideret. Tunc Persarum rex, pro gentis suæ more, Solem invocavit. nos Deum maris, cœli & terræ unum. The- mistocli Græcorum Duci in hoc dissimilis fuit Trompius, quod ille cruenta & barbara cæde tres è sorore Xerxis Sandace nepotes, quos captivos habebat, Baccho immolaverit. nos Crea-